МИНИСТЕРСТВО ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 31 марта 1995 г. N 129

О ВЫПОЛНЕНИИ СОГЛАШЕНИЯ
МЕЖДУ МИНИСТЕРСТВОМ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И
ФЕДЕРАЛЬНЫМ МИНИСТЕРСТВОМ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, ОХРАНЫ

ПРИРОДЫ И БЕЗОПАСНОСТИ ЯДЕРНЫХ РЕАКТОРОВ ФЕДЕРАТИВНОЙ
РЕСПУБЛИКИ ГЕРМАНИЯ "О СОТРУДНИЧЕСТВЕ ПРИ СОЗДАНИИ
И ЭКСПЛУАТАЦИИ СИСТЕМЫ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НАБЛЮДЕНИЙ В

ЦЕНТРАЛЬНО-ЛЕСНОМ БИОСФЕРНОМ ЗАПОВЕДНИКЕ
(ТВЕРСКАЯ ОБЛ.)"

С целью организации работ по выполнению Соглашения между Министерством охраны

окружающей среды и природных ресурсов Российской Федерации и Федеральным министерством
окружающей среды, охраны природы и безопасности ядерных реакторов Федеративной
Республики Германия "О сотрудничестве при создании и эксплуатации системы экологических
наблюдений в Центрально-лесном биосферном заповеднике (Тверская обл.)" от 28 апреля 1994 г.
приказываю:

1. Организацию и координацию работ по выполнению Соглашения поручить Департаменту
научно-технического обеспечения экологической безопасности (Куценко), Департаменту
биологических ресурсов и заповедного дела (Данилина) и Главному управлению внешних связей
(Богданов).

2. Главному управлению внешних связей (Богданов) и Главному управлению
финансирования, бухгалтерского учета и социально - экономического развития (Вершков)
обеспечивать решение вопросов международного сотрудничества, связанных с прохождением
поставляемого немецкой стороной оборудования через таможню.

3. Центрально-лесному заповеднику (Желтухин):
- обеспечить приемку, монтаж и эксплуатацию оборудования, предназначенного для работ,

предусмотренных Соглашением;
- к 30.04.95 подготовить и представить в Департамент биологических ресурсов и заповедного

дела проекты договоров с Институтом проблем эволюции и экологии им. А.Н. Северцова РАН и с
Пущинским государственным университетом о выполнении работ, связанных с реализацией
данного Соглашения;

- к 10.04.95 подготовить и представить в Департамент биологических ресурсов и заповедного
дела проект контракта на выполнение НИР, связанных с реализацией данного Соглашения.

4. Департаменту биологических ресурсов и заповедного дела (Данилина):
- обеспечить согласование вышеупомянутых договоров и контракта Центрально-лесного

заповедника;
- в соответствии со статьей 4. Соглашения до 30.03.95 представить в Департамент научно-

технического обеспечения экологической безопасности предложения по включению в План НИР
подведомственных организаций Минприроды на 1995 - 1996 гг. соответствующей темы НИР,
ответственный исполнитель Центрально - лесной заповедник.

5. Департаменту научно-технического обеспечения экологической безопасности (Горлов)
включить вышеупомянутую тему НИР в План НИР подведомственных организаций Минприроды на
1995 и 1996 гг.

6. Департаменту научно-технического обеспечения экологической безопасности (Горлов),
Департаменту биологических ресурсов и заповедного дела (Данилина), Главному управлению
внешних связей (Богданов) обеспечить обмен информацией, получаемой в ходе работ в
соответствии с Соглашением, а также доступ всех участников проекта к результатам измерений,
аэрофотоснимкам, географическим картам, носителям данных, пробам и другим
исследовательским материалам. Подготовить Временное Положение о порядке осуществления
доступа к вышеуказанным материалам, а также определить порядок решения вопросов, связанных
с работой немецких экспертов в рамках проекта в месте проведения совместных исследований с
российскими специалистами.

Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра А.М.
Амирханова.

Министр охраны окружающей
среды и природных ресурсов

Российской Федерации
В.И.ДАНИЛОВ-ДАНИЛЬЯН